Quem testamento. S3 q̄ro an si ne effectu cogitauerat. Glo. dubitat. veritas est qd sine effectu cogitauit: vt Azo dicit in. l. diuus. C. de iure codicil. t̄ insti. de codicil. s. fina.

Ex. l. sequenti.

Cōp. tēpus inspiciatur ut q̄ dicatur p̄ximior siue q̄s decedat ab intestato siue cōdito testō. Et an valeat ex hereditatio filii facta post mortē. Et an cum admittant̄ nepotes in actu morien. an querant ipsi filii patri eoz. Et inter mortem t̄ additionem sit dare suum heredem. Et an filius possit institui sub cōditione si monasteriū intrauerit.

Filius. Filio instituto sub cōditione p̄ vltimo vite spiritu decedentis anteq̄ impletat conditionē sit locus substituto: t̄ venientibus ab intestato ipso viuo. secus si in ea conditione q̄ vltimo vite spiritu p̄test adimpleri: q̄ tūc ipso mortuo admittitur. b. d. Et dividitur. Primo ponit thema t̄ questionem. Secō questionem auget ponēdo dubium bimēbre. Tertio rūdet primo dubio t̄ illud. p̄bar p̄ simile. Quarto rūdet secō dubio. Quinto ponit vnum casuz similem prime responsioni. sedā ibi cuz nō sufficit. ter y iiij

a C. Proba ri directo. t̄ vide circa hāc materiā do. ab. m. c. cū ad sedens de resti. spo. in. vi. charta Et plus dīc in. d. c. alle gan. d. In no. i. c. illud de prescrip. videlz qd si testes depo nerēt q̄ talis tanto tpe ci tra possedit talē rem pro sua t̄ tanq̄ suā q̄ nō p̄pter hoc p̄batur dñiū de quo etiā dixi in. l. cuz res. C. de p̄ba.

b C. Presu mil dñs. vi de in. l. apud trebatius. s. neq̄. t̄ ibi di xi de aqua plu. ar.

tia ibi. nam superior. quarta ibi. altera vero. quinta ibi. quēadmodum. et ista est valde difficultas lex. C In text. heres erit. s. institutus. ibi instituerat. s. vulgariter: et si filius decedat anteq̄ pareat conditioni. queritur an ne potes admittātur eo mortuo vel eovivo. C In tex. ibi quēadmodum nepotes filio viuo et in actu mortis existente admittātur ad hereditatē aut in primo casu: ut hic. et ita hec dictio quēadmoduz: nō ad. p̄ximā: nō ad p̄cedētia referit sūm. Dic̄it hic q̄ nepotes admittuntur filio viuo 2ditione defecta. opponit filius illo causa reperit preteritus et sic testimoniū nullum: vt. l. cōmodissime. s. de lib. et postib. et l. pe. e. ti. Dic̄it q̄dam q̄ filius qui institutus sub 2ditione que nō p̄t impleri ultimo vite spiritu debet in eius defectu exheredari. hoc est cōtra casuz. l. si libertus. s. existim. de bo. lib. et no. p̄ doc. in. l. si. si pater. C. e. ti. Ad cōtrarium r̄side q̄ imputet sibi filius qui 2ditionem nō implevit: vt. l. sius quoqz. d. here. insti. Dic̄it hic q̄ legato cedit eo moriente et transit ad heredem. Cōtra in. l. miles. s. pro pte. j. de leg. i. So. vt ibi dicam. et facit ad hoc q̄ habuistis i. l. vlt. j. q̄ di. le. ce. et l. ab oibus. s. cum q̄dam de leg. i. C Item dicitur hic in ver. altera. q̄ nepotes erant legitimi. Cōtra ille est legitimus q̄ est p̄ximior tpe mortis vt. s. cum aut. insti. de here. que ab intesta. sed bi nepotes nō erāt legitimī tpe mortis. Glo. r̄ndet q̄si qs decepit nullo 2dito testō: tūc iſpic̄t qs ē p̄ximior tpe mortis: s̄ si decedat 2dito testō: tūc ille p̄ximio: d̄s q̄ ē p̄ximior tpe quo testim̄ destitutus: vt hic no. et probat insti. de lega. agna. suc. s. p̄xi. et habuistis in. l. si qs postib. mos. s. si filium. s. de lib. et post. Sed primū membruz q̄n decedit intestatus intellige q̄ ille intelligit p̄ximus q̄ est proximior tpe mortis vel cuz hereditas desertur vt si aliqs decepit relicta vrore pregnante iſpic̄t qs est proximior tpe quo partus nascitur abortivus: vt. j. de suis et legit. in. l. testō. s. pe. et l. item. s. i. de lib. et postib. q̄d maxime hodie est veruz: vt insti. de legi. agna. suc. s. placebat. C Opp. dicit hic q̄ valet exheredatio q̄ heres est institutus cum filius moriet. Contra hoc est expressum in. l. si ita. s. si. de lib. et postib. Huius contrarij timore iste ver. quēadmodum legis tribus modis principaliter. Primo hic q̄ tex. nō dicat q̄ testimoniū valeat imo q̄ nō valeat: et hoc cāu testimoniū i. nō valz et sic referit ad. p̄ximum: et sic sicut. s. destituitur sic hic l. nō eodem modo nec eodem tpe: vt in glo. C Alijale eti. principalis est q̄ valet testimoniū. Ad contraria respōdet glo. q̄ hic habebat alium coheredem extraneū p̄ re institutum. cuius aditione poterat confirmari exheredatio et fuit confirmata: sed in. l. contraria nō habebat coheredem hec sol. est vera in se licet continet diuinationem: sed tunc sustinēdo instaurat sūm hoc quo testimoniū destituitur: vt innuitur in littera quēadmoduz z̄. Gl. r̄ndet destituitur. i. irreuocabiliter firmaſ morte filii: q̄z āmodo nō b̄z locum querela. vel dic destitutus. i. annulatur viuo filio: et querela intentata: vt tangit in. l. glo. C Alij dicit in. l. contraria dicit q̄ filius non p̄t exheredari post mortem hoc est veruz si filius institutus sub cōditiōe casuali. secus si sub potestativa: et in eius defecrum exheredatur: q̄z tunc potest exheredari post mortem. vide glo. i. ibi. Ista solu. est falsa contra tex. l. sius quoqz. s. sed et si filio. s. de here. insti. vbi tex. dicit q̄ si filius nō p̄t exheredari in defectum conditionis mixta vel potestativa. q̄re dic q̄ ver. quēadmoduz referit ad p̄ximum casum nō ad. p̄ximum sūm. Dic̄it hic. et sic cessat contrarium. s. q̄ si filius exheredef et alijs instituitur cum filius moriet non dico post mortem: et tūc valet exheredatio: q̄ filio viuente et in actu mortis existente ille potest adire nō viciatur testimoniū in vita. Nec ob. l. si ita. q̄ ibi post mortem filii fuit alijs institutus. hic cuz morietur sūm. Ja. de are. Et ex hoc habes tria mēbra: q̄ q̄nqz qs exheredatur et alijs instituitur post mortem eius: et tūc aut habet coheredem et tunc valet: vt hic. sūm lect. aut

non habet coheredem: et tunc nō valet: vt. l. si ita in si. aut filius exheredatur et alijs instituitur cuz filius morietur nō dico post mortem tunc valet exheredatio: et viuo filio et in actu moriendi existēte admittitur heres institutus. post mortem vero nō posset adire: vt hic dicitur. C Sed quero si admittuntur nepotes cum est in actu moriendi: an querant ipsi filii patri eorum: et sic post ex psona eius habeat iure suo. Gl. arguit pro et cōtra vide glo. que incipit substitutus ibi sed an z̄. Ja. d̄ are. tener q̄ nepotes in actu moriendi nō querunt patrī p. l. si. in si. C. de bo. que li. allegaram in gl. Ego puto contrarium. ad quid enim esset facta disputatio in hac l. an viuo filio vel eo mortuo nepotes admittātur quare puto q̄ querant filio ex psona filii habeant. Respondet ad. l. si. in si. C. de bo. que li. q̄ dico ibi loquitur in usufructu q̄ nullus est cuz incontinenti recedere speratur quod esset in eo q̄ incontinenti debet mori. hic loquitur in p̄petrate que auferit utilitatem ei qui incontinenti debet mori: q̄ transmisit ad heredes suos. hoc p̄bat tex. in. l. iii. in. si. et l. seq. j. quādō di. lega. ce. Sed tunc instaurat filius. nō p̄t acq̄rere hereditatem nisi iussu patris: vt. l. si quis mihi bona. s. iussum. j. de acq̄ren. here. sed filius dum est in actu moriendi non p̄t iubere. ergo non esset possibile q̄ istis nepotibus queratur hereditas in vita filii. Rūdeo dico q̄ filius est suis heres aut nec requiritur iussus: et filius efficitur heres patri suo per medianam personam nepotis velit nolit et est necessarius heres: vt. l. filius patroni. j. de bo. liber. et j. de acquir. heredi. l. qui in aliena. s. interdum. Et si tu dicas an per se vel per alium tūc fuerit heres ad quid prodest. Rūdeo ad multa. Et sūm hoc quero utrum inter mortem et aditionem in suo herede sit dare mediū. Istā. q̄ format. Dic̄it in. l. nam nec emancipatus. j. de leg. i. et glo. sunt contrarie. nam in. l. si alienum s. in extraneis. de here. insti. dicit q̄ non est dare mediū contrarium nota in. l. Julianus. j. de condi. et demon. et hic videſ casus q̄ inter mortem et aditionē in suo herede est medium. nam hic nepos est heres suis patri nō statim: sed q̄n pater morietur. Item videſ tex. j. ad syl. l. i. s. si pater. et ibi tetig. In contrarium videſ tex. in. l. si post mortem. j. de leg. i. et l. quesitum. s. presenti. eo. ti. C Eluderte habes distinguere quattuor casus. Aut queris de successione ex testō. aut ab intestato. Primo casu aut filius est institutus pure: et inter mortem et aditionem nō est dare medium. ita loquitur glo. in. l. si alienum. et tex. in. l. si post mortem. s. i. et l. quesitum. s. presenti. j. de lega. i. et si quis omis. cau. test. l. i. s. q̄ sit in p̄tate. et alia glo. j. ad. l. fal. l. si credito. Aut est institutus sub conditione et p̄t esse medium inter mortem et aditionē: vt. l. in cōditionibus. j. de condi. et demon. et hic. sed si loqueris de successione ab intestato: et tūc aut nullum est conditum testimoniū et non ē dare medium: vt in. s. si insti. de here. quali. et dif. q̄d intellige. s. q̄ nō ē mediū: an sit heres in certa pte: sed in alia pte p̄t ē mediū. pone q̄ decepit vrore pregnante: anteq̄ enim p̄tus sit in ventre formatus filius iā natus non ē heres nisi pro quarta: q̄ tres possunt creari. Aut est iam creatus partus. ita q̄ āmodo per naturaz plures creari nō possunt: et tunc est heres sūm veritatez: q̄ si unus ē conceptus ē heres pro dimidia: vt. l. cuz quid. s. si. de acqui. heredi. vnde in illa parte ē mediū illud tps quo pendet an partus formetur. Item si post conceptum morietur partus in ventre erit heres in totu: et sic sit mediū in illa parte. Idez si fuerint duo fratres quoq̄ unus postea abstinuit: et hoc veruz de iure cōi. sed per rescriptum posset post mortem effici suus: vt dicit in. l. gallus. s. et quid si tñ. s. de lib. et postib. et ibi tangit per glo. Aut aliquod ē testimoniū: et tunc p̄t esse medium: q̄ ille ē suus heres q̄ ē p̄ximior tpe quo testimoniū destituitur: vt hic. et l. si filius qui patri. s. ti. prox. et hoc habito respectu ad ius civile: sed sūm ius pretorium sūm quod

filius pōt abstinere non est dūbiū q̄ nō est dare me-
dium: vt. l. nec emancipatus. j. de le. i. Et hūc respectū
certe habuit glo. in. l. iulianus noster. j. de cōdi. t. de. m̄
secura adiōne videſ a r̄pe mortis suis heres postq̄
nō abſtinuit: vt. l. i. §. q̄ sunt in prāte. si quis omis. cau-
te. Et predicta vera si querat de medio t̄pis: sed o me-
dio p̄sona. sec̄ t̄ quo q̄s esset suus per medianam perso-
nam alterius: vt. j. de acqui. re. do. l. si quis in aliena.
C̄ Sed quero pater instituit filium sub conditione si
monasterium intrauerit: an pōt institui sub tali cōditio-
ne. Et videtur q̄ sic. q̄ est potestatiua t̄ sic valet: vt. l.
t. l. suus quoq̄. By. tenet cōtrariu: q̄ nō sufficit q̄ sit
potestatiua solū: sed oportet q̄ sit facilis: vt. hic. t. l. su-
us quoq̄. secus si difficultis: vt. l. hec cōditio. j. de cōdi.
t. demon. t. l. i. e. ti. t̄ q̄ ingredi monasterium sit diffici-
le allegat By. in au. de monachis. §. i. col. iij.

De iure deliberandi. Rubrica.

Ex. I. sequenti.

C̄ Seruo nō daf t̄ps ad deliberādum: an vellit adire.
t̄ patri aut̄ t̄ filio simul daf. monachus vero in hoc ser-
uo equiparatur.

Seruuſ. Op. t̄ videſ q̄ seruuſ
debeat habere t̄ps ad
deliberandū: q̄ ipſe pōt nō adire: vt. l. cuſ proponas. C. de here. insti. So. seruuſ nō
pōt adire nec repudiare. Adire nō nisi pre-
cedat iussus: vt. l. si q̄s mihi bona. §. iuſſum. j. de acqui-
ren. here. Item repudiare nō pōt: vt. l. i. §. per seruum
j. de suc. edic. sed pōt nolle adire. sed pp̄ter hoc non
datur t̄ps ad deliberādū. C̄ Quero qd in filioſa. Cre-
do q̄ debet dari patri t̄ filio simul: q̄ neuter sine alte-
ro pōt repudiare: vt. l. is q̄ heres. §. fi. t. l. se. j. ti. iij. sed
aliud in seruo: q̄ solus pōt repudiare: vt. l. i. §. per ser-
uum. j. de suc. edic. dixi in. l. legatu: in prima charta. j.
de leg. i. C̄ Quero quid in monacho instituto vel suc-
cedente ab intestato cui eparabimus seruo vel filio.
Effectus est magnus: q̄ si filius repudiatur pater nō po-
test adire: vt. l. fi. §. vbi aut̄. C. de bo. que lib. secus i ser-
uo. de hoc scribo in materia vulgaris substitutionis. m̄
in hoc puto q̄ eparetur seruo cuſ non fit spes q̄ sibi
facto sui iuris possit queri.

Ex. §. sequenti.

Qui def t̄ps ad deliberandū: t̄ an fideicommissario def
t̄ps ad deliberādū. Et an possit fideicommissarii vniuer-
salis ex p̄ſona sua iuēcarium facere. Et cū citantur he-
redes instituti quārum t̄ps debeat dari ad adeundam
hereditatem: t̄ an si iudex cā non cognita dedit scđam
dillationem: an q̄ sit sub illa dillatō sit ipso iure nullū
Ait pretor. No. tex. hic dum dicit t̄ps. t̄c.
q̄ vbi t̄ps nō dicis certum reli-
quif arbitrio iudicis. C̄ Quero cui datur t̄ps ad deli-
berādum. Dicit glo. q̄ beredi nō legatario cum dam-
num nō cōtineat: vt. l. si hereditatē. §. man. C̄ Quid in
fideicommissario vniuersali. Ex rōne glo. videſ q̄ debe-
at habere t̄ps ad deliberandum: q̄ cōmodum t̄ incō-
modum haber: vt. habetis insti. de fideicom. here. §. si
quis. C̄ Et ex hoc cōcluditur ad questionem vtrum fideicommissarius vniuersalis possit ex sua persona iuē-
carium facere. Et dixi q̄ sic. q̄ inuentarium sit ad hoc
vt cesser deliberatio: vt. l. fina. §. ii. C. de iure delib. sed
deliberatio cadit in heredes sicut i fideicommissarius. er-
go t̄c. ita dixi in. l. in ratione. §. quod vulgo ad. l. fal. t̄
in Spec. de instru. edic. §. dicto. ver. quid si heres non
fecerit. C̄ Quero rota die cirantur heredes instituti v̄l-
venientes ab intestato: t̄ iudex statuit terminum iuā-
quem debeat respondere: an velint esse heredes v̄l nō
quero quantum tempus debet dari. Habet in. l. itaq̄
tex. no. q̄ debet dari ad minus t̄ps centum dieruz. t̄ ex-
pressius in. l. i. §. largius. de suc. edic. t̄ ex hoc reproba-